
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    146                                                       del 27/07/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DI PISTA 
CICLABILE IN VIA ALPIGNANO 
 

 
 
Premesso che: 
l’Amministrazione Comunale, ha inserito nella propria programmazione di mandato la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione e messa in sicurezza lungo la viabilità provinciale 
che attraversa il territorio comunale al fine di tutelare le categorie di utenti quali pedoni e 
ciclisti maggiormente esposti ai rischi derivanti dal traffico stradale; 
 
l’Amministrazione stessa ha recentemente partecipato, ponendosi in graduatoria ma non 
accedendo al finanziamento, al bando della Città Metropolitana di Torino per interventi di 
messa in sicurezza della viabilità provinciale avendo verificato e segnalato per quanto 
riguarda in particolare Via La Cassa situazioni di degrado del fondo stradale; 
 
con Determinazione del sottoscritto n. 67 del 30/03/2021 è stato conferito incarico ai sensi 
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i. all’arch. 
Enzo Romeo, con studio in Via Rosselli n. 13 a Pianezza (To), iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Torino al n. 4641, p.i.: 07673790015, c.f.: RMONZE67S20L219Q; 
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 06/07/2022 è stato approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione di interventi di viabilità ciclopedonale su tratti di strada 
provinciale nel territorio del Comune di Givoletto, così come redatto dall’arch. Enzo Romeo. 
 
Dato atto che l’Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 35.000 per la progettazione 
della “Messa in sicurezza della mobilità ciclopedonale con realizzazione di percorsi protetti” 
come da Decreto del Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 10/06/2022, posizione 835, con posizioni finalizzate fino alla 1782. 
 
Visto che nella citata deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 06/07/2022 è stato 
incaricato il sottoscritto in qualità si Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
provvedere ad ogni adempimento discendente dalla presente deliberazione, compreso 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo esecutivo sul primo tratto di Via Alpignano. 
 
Verificata l’inconciliabilità dei tempi stabiliti per l’esecuzione dei lavori con lo svolgimento 
degli altri compiti di istituto in capo al Settore Lavori Pubblici con conseguente necessità di 
affidare l’incarico specialistico per la redazione della progettazione definitiva, della 
progettazione esecutiva, della direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
esecuzione, redazione di contabilità dei lavori e del certificato di regolare esecuzione  a 
professionista esterno con consolidata esperienza.  



 
Considerato che per una continuità nella progettazione è stato contattato nuovamente l’arch. 
Enzo Romeo per la presentazione di un’offerta per le prestazioni professionali sopra 
descritte. 
 
Richiamata l’offerta pervenuta in data 09/06/2022 al protocollo n. 3277 presentata dall’arch. 
Enzo Romeo per le prestazioni professionali sopra riportate in merito alla realizzazione della 
viabilità ciclopedonale di un tratto della Via Alpignano, con la quale si richiede complessive € 
26.000,00 per le prestazioni professionali di cui alla progettazione definitiva, esecutiva, 
esecuzione dei lavori, come meglio specificati in precedenza, oltre al contributo INARCASSA 
pari al 4%, e 1.040,00 e all’IVA al 22%, € 5.948,80, per un totale complessivo di € 32.988,80. 
 
Dato atto che si tratta di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8, del DLgs 50/2016 che recita: 
…” Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili 
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”, caso che 
ricorre nella fattispecie in esame.  
 
Considerato che: l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  
 
Verificato che è possibile affidare incarico per quanto in premessa all’arch. Enzo Romeo. 
 
Rilevato che l’arch. Enzo Romeo risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 
certificato emesso dall’Inarcassa e presente agli atti.  
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 
23/09/2020 così come confermato dal decreto sindacale n. 5 del 06/10/2021,  con il quale 
sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
Di incaricare l’arch. Enzo Romeo, con studio in Via Rosselli n. 13 a Pianezza (To), iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n. 4641, p.i.: 07673790015, c.f.: 
RMONZE67S20L219Q per la redazione della documentazione tecnica riguardo la 
progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, redazione di contabilità dei lavori e del certificato di regolare 



esecuzione  a professionista esterno con consolidata esperienza in merito alla realizzazione 
della viabilità ciclopedonale di un tratto della Via Alpignano.  
 
Di dare atto che come da preventivo proposto in merito, l’incarico di cui sopra sarà affidato 
all’arch. Enzo Romeo con studio in Pianezza (To) dietro il compenso di € 26.000,00 per le 
prestazioni professionali di cui alla progettazione definitiva, esecutiva, esecuzione dei lavori, 
come meglio specificati in precedenza, oltre al contributo INARCASSA pari al 4%, e 1.040,00 
e all’IVA al 22%, € 5.948,80, per un totale complessivo di € 32.988,80. 
 
Di impegnare  la spesa di € 32.988,80 al programma 10.05.2 cap. 1469 del bilancio 2022.  
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando all’interessato la presente 
determinazione firmata digitalmente, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di dare atto che l’arch. Enzo Romeo dovrà recapitare gli elaborati progettuali della 
progettazione definitiva/esecutiva entro 30 giorni dal ricevimento della presente 
determinazione, in formato informatico e cartaceo. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà previo accertamento del 
regolare svolgimento del servizio, a seguito di presentazione della relativa fattura elettronica 
e verifica della certificazione contributiva regolare. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente: ZC23746253 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000.  
 
Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito dell’incarico affidato, dopo 
presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione fiscale contributiva del 
professionista.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Givoletto. 
 
 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 


